1

2020日機輸プ業第 118号

2020年 9月 24日

組合員各位

日 本 機 械 輸 出 組 合

専務理事 赤津光一郎

2020年度「プラント営業担当者向け 公的輸出支援制度 基礎講座」の開催について

 拝啓、貴社ますますご隆盛のことと慶賀に存じます。

さて、昨年度に引続きインフラシステム輸出に関わる営業等の業務をご担当している方を主な対象

として、インフラシステム輸出を支援する我が国の公的金融機関の制度についての基礎講座を、内閣

官房、国際協力機構（JICA）、国際協力銀行（JBIC）、日本貿易保険（NEXI）のご協力を頂き、下記の

通り開催することに致しましたので、ご案内申し上げます。

本講座では政府の我が国の公的輸出支援制度全体に係る取組み、そして国際協力機構（JICA）、国

際協力銀行（JBIC）、日本貿易保険（NEXI）の各公的金融機関の制度について、各機関の専門家を講

師としてお招きし、ポイントや活用方法について分かりやすくご解説頂きます。

組合員企業の皆様におかれましては、大変ご多忙のこととは存じますが、初めてプラント業務に携

わられる方を始め、プラント業務に従事されていて基礎的な知識をレビューされたい方等を含め、広

く本セミナーに参加され、事業展開の参考に供して頂きたく、お願い申し上げます。

敬具

記

日時：【第１日目】2020年 10月 12日（月）14:30～16:30

【第２日目】2020 年 10月 13日（火）11:00～11:45、13:30～15:30

場所：Zoom ウェビナー（日本機械輸出組合第１会議室より配信）

（プログラム）

【第１日目】（10月 12日）

１．プラント・インフラ輸出支援の概要（入門編） 14:30～14:50（20分）

（講師：日本機械輸出組合プラント業務グループ)

２．国際協力機構（JICA）の公的支援機能

（講師：国際協力機構(JICA）企画部)

（１）技術協力と無償資金協力 14:50～15:30（40分）

（２）有償資金協力      15:30～16:30（60分）

2

【第２日目】（10月 13日）

３．日本政府のインフラシステム輸出戦略 11:00～11:45（45分）

  （講師：内閣官房 副長官補室）

  ～ 昼休み ～

４. 国際協力銀行（JBIC）の公的金融機能 13:30～14:30（60分）

 （講師：国際協力銀行(JBIC）経営企画部 企画課)

５. 日本貿易保険（NEXI）の公的金融機能 14:30～15:30（60分）

 （講師：日本貿易保険(NEXI）企画室 制度・法務グループ)

＜申し込み方法＞

対 象：組合員限定

費 用：無料

定 員：１５０名

参加ご希望の方は 10 月 2日（金）までに当組合ホームページ下記 URLからお申込み下さい。

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#plant

＊お申込みいただいた方には、10月 9日（金）までに、セミナー・資料 URLをお送りします。

キャンセルの場合は、下記事務局宛メールにてご連絡願います。

ご不明な点がございましたら、下記事務局までご連絡下さい。

日本機械輸出組合 プラント業務グループ 担当：香取、好田、田中

Tel 03-3431-9808、e-mail: tanaka@jmcti.or.jp

以上

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#plant
mailto:tanaka@jmcti.or.jp